АДМИНИСТРАЦИЯ

МАНТУРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10 декабря  2020 №686

Об утверждении Программы профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований  при осуществлении муниципального контроля на 2021 год и плановый период 2022-2023 годы
        В соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (в ред. от 03.07.2016 г. №277-ФЗ, от 03.08.2018г. № 316 ФЗ), Постановлением Правительства Российской Федерации № 1680 от 26.12.2018 г.  «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных мероприятий , требований, установленных муниципальными правовыми актами», Устава муниципального района « Мантуровский район» Курской области и  в целях предупреждения нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями обязательных требований в сфере муниципального контроля Администрация Мантуровского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
   1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований  при осуществлении муниципального контроля на 2021 год и плановый период 2022-2023 годы.
       2. Должностным лицам Администрации Мантуровского района Курской области, уполномоченным на осуществление муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, обеспечить в пределах своей компетенции выполнение Программы профилактики нарушений, утвержденной п. 1 настоящего постановления.
  3.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального района « Мантуровский район» Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
         4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу  с 1 января 2021 года.
Глава Мантуровского района
Курской области                                                                    С.Н. Бочаров
                                                                              Приложение
                                                                                 к постановлению
                                                                                 Администрации Мантуровского

                                                                                 района Курской области

                                                                                 от 10 декабря 2020г. №686
Программа
профилактики нарушений обязательных требований, требований,  установленных муниципальными правовыми актами, при осуществлении муниципального контроля на территории муниципального района «Мантуровский район» Курской области на 2021 год и плановый период 2022и 2023 годы
 Аналитическая часть программы профилактики нарушений
1.1. Настоящая программа профилактики  нарушений обязательных требований,  требований,  установленных муниципальными правовыми актами, при осуществлении муниципального контроля на территории муниципального района «Мантуровский район» Курской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годы (далее — Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (ред. от 03.07.2016 г. № 277-ФЗ, 03.08.2018г. , № 316 ФЗ),Постановления Правительства Российской Федерации № 1680 от 26.12.2018 г.«Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных мероприятий , требований, установленных муниципальными правовыми актами», Устава муниципального района « Мантуровский район» Курской области и в целях предупреждения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями обязательных требований в сфере муниципального контроля.

Перечень видов муниципального контроля, осуществляемого на территории муниципального района «Мантуровский район» Курской области утвержден постановлением Администрации   Мантуровского района Курской области № 449 от 21.08.2020г.

Субъектами муниципального контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие хозяйственную  и иную деятельность на территории  Мантуровского района Курской области.

1.2. Цели профилактической работы:

- предупреждение нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения;

-устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения;

- обеспечение доступности информации об обязательных требованиях, требованиях,  установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения;

- повышение прозрачности системы муниципального контроля.

1.3. Проведение профилактических мероприятий позволит решить следующие задачи:

- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований,  установленных законодательством Российской Федерации, требований, установленных  муниципальными правовыми актами;

- выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, требований,  установленных муниципальными правовыми актами;

- устранение причин, факторов и условий, способствующих причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами;

- повышение уровня правовой грамотности субъектов профилактики.

1.4. Ожидаемый результат Программы: снижение зафиксированных нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами.

Раздел II. Программные мероприятия
2.1. Мероприятия Программы представляют собой комплекс мер, направленных на достижение целей и задач настоящей Программы.

2.2. Перечень мероприятий Программы, сроки их реализации и ответственные исполнители приведены в мероприятиях Программы на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годы, сформированный для всех видов муниципального контроля.

В Программу возможно внесение изменений и корректировки перечня мероприятий в связи с необходимостью осуществления профилактических мер в отношении нарушений, выявленных в ходе плановых и внеплановых проверок, проведенных должностными лицами муниципального контроля в 2021 году и плановом периоде 2022 и 2023 годов.

Мероприятия Программы и сроки  их реализации на 2021 год
	№п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные исполнители
	Срок реализации

	1.
	Актуализация перечня нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, требований,  установленные муниципальными правовыми актами
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности
	постоянно

	2.
	Осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности
	постоянно

	3.
	Проведение индивидуальных и публичных консультаций с подконтрольными субъектами по вопросу соблюдения обязательных требований, требований,  установленных муниципальными правовыми актами
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности
	постоянно

	4.
	Обобщение практики осуществления муниципального контроля на территории Мантуровского района Курской области и размещение информации на официальном сайте органов местного самоуправления
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности
	не позднее 30 марта года 2022 года

	5.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности
	постоянно

	6.
	Размещение на официальном сайте Администрации Мантуровского района Курской области:

-перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля и текстов соответствующих нормативных правовых актов для муниципального контроля;

- информации о результатах осуществления муниципального контроля
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности

Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности
	Указывается первая дата, а потом по мере необходимости

По итогам проведения муниципального контроля

	7.
	Внесение информации о проводимых проверках и их результатах в ГИС «Единый реестр проверок»
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности
	В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 28.04.2015 г № 415 «О правилах формирования и ведения единого реестра проверок»

	8
	Проведение мероприятий по оценке эффективности и результативности профилактических мероприятий с учетом целевых показателей

	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности
	До 30 марта 2022 года

	9
	Разработка и утверждение программы профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами при осуществлении муниципального контроля на 2022 год и плановый период 2023 - 2024 годов
	Начальник управления  экономики по земельным и имущественным правонарушениям Администрации Мантуровского района
	До 20 декабря 2022 года

III. Проект плана-графика мероприятий по профилактике нарушений на 2022 - 2023 годы

	№п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные исполнители
	Срок реализации

	1.
	Актуализация перечня нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, требований,  установленные муниципальными правовыми актами
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности
	постоянно

	2.
	Осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности
	постоянно

	3.
	Проведение индивидуальных и публичных консультаций с подконтрольными субъектами по вопросу соблюдения обязательных требований, требований,  установленных муниципальными правовыми актами
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности
	постоянно

	4.
	Обобщение практики осуществления муниципального контроля на территории Мантуровского района Курской области и размещение информации на официальном сайте органов местного самоуправления
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности
	Не позднее 30 марта года следующего за отчетным

	5.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности
	постоянно

	6.
	Размещение на официальном сайте Администрации Мантуровского района Курской области:

-перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля и текстов соответствующих нормативных правовых актов для муниципального контроля;

- информации о результатах осуществления муниципального контроля
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности

Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности
	Указывается первая дата, а потом по мере необходимости

По итогам проведения муниципального контроля

	7.
	Внесение информации о проводимых проверках и их результатах в ГИС «Единый реестр проверок»
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности
	В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 28.04.2015 г № 415 «О правилах формирования и ведения единого реестра проверок»

	8
	Проведение мероприятий по оценке эффективности и результативности профилактических мероприятий с учетом целевых показателей

	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности
	До 30 марта 2023-2024 года

	9
	Разработка и утверждение программы профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами при осуществлении муниципального контроля на 2021 год и плановый период 2022 - 2023 годов
	Начальник управления  экономики по земельным и имущественным правонарушениям Администрации Мантуровского района
	До 20 декабря 2023-2024 года

IV. Отчетные показатели реализации программы

Для оценки мероприятий по профилактике нарушений и в целом программы профилактики нарушений по итогам календарного года с учетом достижения целей программы профилактики нарушений в указанной программе устанавливаются отчетные показатели:

	N п/п
	Отчетные показатели
	Отчетные данные

	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	1.
	Наличие информации, обязательной к размещению, на официальном сайте органа муниципального контроля
	%
	%
	%

	2.
	Количество выданных подконтрольным субъектам предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами
	Шт.
	Шт.
	Шт.

	3.
	Количество исполненных подконтрольными субъектами предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами
	%
	%
	%